
REKOMENDĀCIJAS VISPĀRĒJO DZIESMU UN DEJU SVĒTKU ILGTSPĒJĪGAI ORGANIZĒŠANAI 
UN NORISEI NĀKOTNĒ 
Rekomendācijas ir izstrādājis Pasaules Dabas Fonds LVAF projektā “Ietekmes uz vidi mazināšana XXVII Vispārējos 
latviešu dziesmu un XVII Deju svētkos”. Rekomendācijas paredzētas nākamo svētku organizatoriem un visām rīkošanā 
iesaistītajām pusēm. | 2023. gads, Rīga, Pasaules Dabas Fonds 

Svētki kā virzītājspēks 
Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki (turpmāk – Svētki) ir paaudzēs lolota un 

pasaulē novērtēta kultūras tradīcija. Tā ir latviskā identitāte. Tā ir kopība un mūsu unikalitāte, 
ko sajūtam ne vien Svētku nedēļā, bet arī gadu garumā gatavojoties un glabājot šo 
mantojumu. Reizi piecos gados īsā, koncentrētā nedēļā šie svētki saista kopā tik dažādos 
mūs, atgādinot par mūsu saknēm un vērtībām, par pārdzīvoto un par latviešu izturību. Cauri 
Svētkiem mēs godinām pagātni un ilglaicīgo. 

Taču Svētkos veidojam arī nākotni. Dziesmu un deju svētki ir vienreizēja iespēja skaļi 
paust, kas mums kā tautai ir svarīgs un ko mēs vēlamies saglabāt nākamajām paaudzēm. 
Svētki spēj saviļņot pat tos, kuri, varbūt mazāk pārliecināti, nākuši tikai paklausīties. Kā 
diriģents lielkorim nodod savu pārdzīvojumu, tā Svētki var būt Latvijas nākotnes 
virzītājspēks. 

Pasaule, kurā ir izzudusi dabas daudzveidība un kuru neatgriezeniski izjauc klimata 
nestabilitāte, ir nepateicīga vieta svinībām. Tādā pasaulē nav nedz brīvības, nedz drošības, 
nedz arī dabas vērtību, ko daudzināt dziesmās un izdejot. Globālais dabas un klimata 
stāvoklis ir jāuztver ārkārtīgi nopietni, taču Latvijā bieži sastopamies ar neizpratni vai 
noliegumu, ka šis satraukums jebkā varētu attiekties uz mums, kopumā vai kādu atsevišķu 
jomu. Mēs neesam izolēti uz salas, un arī Latvijā sākam piedzīvot klimata pārmaiņu sekas. 
Lieliem notikumiem un svētkiem ir liels fizisks iespaids uz vidi, un ar gudru plānošanu un 
dažādiem rīkiem negatīvo iespaidu var mazināt. Taču vēl lielāks ir potenciāls uzrunāt 
sabiedrību, rādīt priekšzīmi un atklāti, ar darbiem, iestāties par mūsu un Svētku nākotni. 
Tikai kopā koris var dziedāt un tikai kopā Latvija var kļūt vērtīgāka, noturīgāka un “zaļāka”. 

Projekta mērķis un izpilde 
Pasaules Dabas Fonda mērķis Latvijas Vides aizsardzības fonda (LVAF) projektā 

“Ietekmes uz vidi mazināšana XXVII Vispārējos latviešu dziesmu un XVII Deju svētkos” bija 
atbalstīt videi draudzīgāku 2023. gada Dziesmu un deju svētku tapšanu un norisi. Projekts 
tika īstenots no 2022. gada decembra līdz 2023. gada septembrim, atsevišķas aktivitātes 
turpinot līdz 2023. gada novembrim. Projekta ietvaros Pasaules Dabas Fonds konsultēja un 
sniedza atbalstu rīkotājiem, piedalījās vairākās darba grupās un sagatavoja izziņas 
materiālus plašākai sabiedrībai. Svētku dalībnieki un apmeklētāji tika uzrunāti dažādos 
veidos gan pašā Svētku nedēļā, gan pirms tās. Tika pielāgota ekoloģiskās pēdas aprēķina 
metode un caur organizatoriem vākti dažādu iesaistīto pušu patēriņa dati (piemēram, 
transporta, energoresursu vai ūdens patēriņa), lai aprēķinātu 2023. gada Svētku ietekmi uz 
vidi. Iegūtie dati ļaus nākotnē salīdzināt citu Svētku ietekmi uz vidi un to mazināt. Pasaules 
Dabas Fonds arī aktīvi uzsvēra būtisku ietekmes faktoru mazināšanas svarīgumu un 
aicināja meklēt risinājumus. Daļa no projekta ir sagatavotās rekomendācijas: to mērķis ir 
piedāvāt koncentrētu kopsavilkumu par novērojumiem, risinājumiem un uzlabojumiem, ko 
ņemt vērā nākamo Svētku rīkošanā. 

Pasaules Dabas Fonds izsaka pateicību XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII 
Deju svētku organizatoriem par uzdrīkstēšanos iekļaut ilgtspējību kā vienu no Svētku 
organizēšanas pamata virzieniem. Mēs novērtējam katru, kurš iesaistījās un aktīvi iestājās 
par videi draudzīgāku risinājumu ieviešanu.  



Pozitīvās tendences un risinājumi 
Dziesmu un deju svētkos, kurus aizvadījām 2023. gadā, tika sperti paši pirmie soļi 

videi draudzīgāku Svētku norises virzienā. Šajos Svētkos tika ieviesti vairāki labi risinājumi. 
Vēlamies izcelt un uzteikt, mūsuprāt, svarīgākos uzlabojumus, kuriem ir bijis vislielākais 
pozitīvais iespaids uz vidi. 

• Organizatoru apņemšanās. Pozitīvi vērtējama ir organizatoru iniciatīva ieviest 
ietekmes uz vidi mazināšanu kā vienu no Svētku rīkošanas nostādnēm. Sākot ar 
rīkotāju apņemšanos un skaļi paustu iestāšanos par šī principa svarīgumu ir 
iespējams panākt izmaiņas. 

• Daudzpusēja sadarbība. Noteikti ir saglabājama rīkotāju sadarbība ar vides un 
klimata organizācijām, to ekspertiem un pārstāvjiem. Daudzpusīgas tikšanās starp 
iesaistītajām pusēm un rīkotājiem bija pamats izpratni veicinošām sarunām un 
risinājumu meklējumiem. 

• Panākumi transporta jautājumos. Vairāk nekā iepriekšējos Svētkos tika domāts par 
videi draudzīgu transportu. Svētku aktivitāšu vietās izvietotās velo un elektrisko 
skrejriteņu novietnes bija paplašinātas, un daudzviet tās tika apsargātas. Tas 
uzlaboja ne vien satiksmes un gājēju drošību, bet arī iedrošināja apmeklētājus 
izvēlēties šos transporta veidus. Sabiedriskajam transportam tika rīkoti papildreisi, un 
kopumā tika nodrošināta vienmērīga plūsma uz Svētku norises vietām. Lielākajās 
drūzmēšanās vietās tika nodrošināti transporta koordinatori. Daļēji tika kontrolēta 
vieglo automašīnu plūsma Svētku norises vietās un laikā. 

• Dzeramā ūdens pieejamība. Dzeramā ūdens pieejamība ir cilvēka veselībai un 
labbūtībai ārkārtīgi svarīga kā pasākumos, tā publiskajā vidē kopumā. Publisko 
ūdens krānu skaits Rīgā šajā Svētku gadā tika palielināts. Tāpat Svētku norises 
vietās tika izvietotas īpašas dzeramā ūdens stacijas. Šie uzpildes punkti bija 
ergonomiski pārdomāti un atraktīvi. 

• Ēdināšanas variācijas dalībniekiem. Izvēles iespējas maltīšu piedāvājumā ir solis 
pretī videi draudzīgākiem Dziesmu svētkiem, jo ļauj būtiski samazināt neapēstās un 
izmestās pārtikas apjomu. Jaunums šajos Svētkos bija dalībnieku iespēja izvēlēties 
veģetāru ēdināšanu vai no ēdināšanas atteikties vispār. 

• Iepirkuma nosacījumi par labākām alternatīvām. Noteiktās kategorijās Svētku 
iepirkumā tika iekļauti nosacījumi par videi draudzīgāku alternatīvu izvēli, piemēram, 
ziedu iepirkumos vai iepakojumu prasībās ēdinātājiem. Arī dalībnieku dāvanu 
sortiments tika pārskatīts. Noteiktiem kvalitātes kritērijiem tika paaugstināta nozīme. 
Svētku apjoms piesaista pakalpojumu sniedzējus, tāpēc prasība pēc labākiem 
risinājumiem no organizatoru puses noteikti veicina arī pakalpojumu sniedzēju 
atbildību pret vidi. 

• Samazināts resursu patēriņš. Noteiktās jomās izdevās mērķtiecīgi mazināt resursu 
patēriņu. Piemēram, izsniegto dzeramā ūdens plastmasas pudeļu skaits un kopējais 
drukas materiālu apjoms bija mazāks, salīdzinot ar 2018. gada Svētkiem.  



Videi draudzīgu svētku rīkošana: analīze un rekomendācijas 
Lai Svētku ietekme uz vidi taptu mazāka, ir nepieciešama motivēta sadarbība, no 

vienas puses, un katras iespējamās ietekmes jomas izvērtējums atsevišķi, no otras puses. 
Šādi var uzlabot vienas jomas darbību, pat ja citās jomās risinājumus ieviest vēl nevar. To 
novērojām arī praksē 2023. gada Svētkos. Šajā ziņojumā sniegtās rekomendācijas ir 
sadalītas kategorijās: tās ir jomas ar pietiekoši būtisku iespaidu un tādas, kuras viena no 
otras ir relatīvi nodalītas. Katra no kategorijām ietver tās vispārēju aprakstu Svētku 
kontekstā, esošās situācijas analīzi, kur nepieciešams, un risinājumus, kurus ieviest 
nākamajos Svētkos. Risinājumi tiek piedāvāti dažādās gradācijās: viegli ieviešami, neveicot 
lielas organizatoriskas izmaiņas, un starpdisciplināri. 

1. Svētku virsvadība un organizācija 
Videi draudzīgu Svētku rīkošana sākas jau no pašiem pamatiem – ar stratēģiskiem 

lēmumiem plānošanā, Svētku identitātē iekļautām vērtībām un vienotu izpratni rīkotāju 
komandā. 

1.1. Noteikt ilgtspējas un vides jautājumus kā vienu no prioritātēm 
Vides aspektiem un risinājumiem ir jābūt vienai no prioritātēm Dziesmu un deju svētkos. No tā, vai 
vadība ilgtspēju nosaka kā svarīgu vadlīniju pasākuma rīkošanā un tajā ietver attiecīgus mērķus, 
būs atkarīgs ieviesto mehānismu panākumu līmenis. Iekšēji skaidra motivācija rīkotāju kodolā ļaus 
veiksmīgāk pārnest šo redzējumu uz katru no organizatoriskajām jomām un darba grupām. 

1.2. Iekļaut ietekmes uz vidi mazināšanu katras jomas darba plānošanā 
Svētki top daudzpusīgā un plašā sadarbībā un iesaistīto jomu tīklā. Tie top gan ēdinātāju darba 
grupās, gan pašvaldību koordinatoru lokā, ietver gan būvniecību, gan skatuves pārvaldību, gan 
dažādos sadarbības partnerus. Katras jomas ietvaros ir jāapspriež Svētku ietekme uz vidi un 
jāplāno, vai un kā šajā konkrētajā jomā to ir iespējams mazināt. Ja katrā darba grupā šie jautājumi 
būs ietverti, kopsummā izdosies panākt labāku rezultātu. 

1.3. Vērtēt sponsoru un atbalstītāju atbilstību ilgtspējas mērķiem 
Sadarbība ar Latvijas uzņēmumiem un atbalstītāju klātbūtne ir nozīmīga Svētkos. Jebkura jau 
esoša vai jauna sadarbība ir jāvērtē arī no ietekmes uz vidi skatupunkta, lai pārliecinātos, ka 
atbalstītāja darbība vai konkrēti produkti nav pretrunā ar nospraustajiem mērķiem un nenodara 
ievērojamu, apzinātu kaitējumu klimatam un Latvijas dabai. 

1.4. Veikt monitoringu un publicēt iegūtos rezultātus 
Svētkus raksturojošu indikatoru un resursu patēriņa monitorings sniedz objektīvāku priekšstatu 
par Svētku ietekmi uz vidi. Datu ieguve jāparedz jau plānojot, un ir jāizstrādā kopējs plāns, kādā 
laikā un ar kādām metodēm dati tiks ievākti. Rezultātu publicēšana un atklāta analīze ļaus 
atskaitīties efektīvi un kopā rast iespējas uzlabojumiem. 

2. Sabiedrības iesaiste 
Sabiedrības izpratne par vides jautājumu aktualitāti palīdz ieviest un vieglāk pieņemt 

jaunus risinājumus. Dziesmu un deju svētki var būt ziņnesis, kas vieno ne tikai dziesmā un 
dejā, bet spēj parādīt, kā kopā varam augt labāk. Gan motivēti lēmumi, gan sabiedrības 
izglītošana vides jautājumos ir vienlīdz svarīgi. 

2.1. Informēt pasākuma dalībniekus un viesus par ietekmes uz vidi 
mazināšanas prioritāti Svētku organizēšanā un norisē 
Novērojot šī brīža sabiedrības attieksmi un izpratni par vides jautājumiem, var secināt – lai efektīvi 
ieviestu ilgtspējas mērķus, no organizatoru puses ir laicīgi, nepārprotami un atkārtoti jāinformē 
Svētku dalībnieki un viesi. Vērtību nostājai un būtiskākajiem mērķiem ir jāparādās visu pārvaldības 



līmeņu ikdienas komunikācijā: gan dalībnieku pasākumos, gan paziņojumos, uzrunās un intervijās 
medijiem, kas nodrošina informāciju sabiedrībai kopumā. 
Kuri jauni paradumi būtu sabiedrībai visvieglāk saprotami un ieviešami uzreiz? Vai ir tādi 
pasākumi, kas ieviešami Svētkos tikai ar rīkotāju un partneru iesaisti un kas rāda pozitīvas rīcības 
piemēru sabiedrībai? 

2.2. Atbalstīt izglītojošu aktivitāšu veidotājus un veicināt individuālo atbildību 
Aicinām Svētku rīkotājus turpināt jau iesākto darbu sabiedrības iesaistē: publicēt komunikācijas 
kampaņas, kas popularizē individuālo atbildību un stiprina ieradumus sabiedrībā, un skaidro 
pieņemto lēmumu jēgu. Jau tagad ir izdevies rosināt cilvēkus vairāk atteikties no privātā transporta 
un uzpildīt savas dzeramā ūdens pudeles. Saredzam, ka būtu vērtīgi publiski runāt arī par augu 
saudzēšanu un to korektu izmantošanu, atkritumu šķirošanu un pārtikas patēriņu. 
Kā piesaistīt apmeklētājus un motivēt rīkoties atbildīgi? Vai caur sadarbības partneriem ir 
iespējams atraktīvā veidā izstāstīt līdzšinējo pozitīvo Svētku pieredzi vides jautājumu risināšanā? 

2.3. Saskaņot koordinatoru un apsardzes pārstāvju informētību 
Daudzu dalībnieku un apmeklētāju pieredzi nepatīkamāku darīja atsevišķi apsardzes pārstāvji, 
kuri nebija vienādi informēti par atļauto un neatļauto ienesamo priekšmetu sarakstu. Saņēmām 
informāciju par aizliegumiem ienest atļautos pārtikas produktus, tukšas plastmasas dzeramā 
ūdens pudeles un ķiveres. No pārpratumiem izvairīties pilnībā nebūs iespējams, bet atkārtotas 
apmācības, iespējams, ļautu samazināt lieki izmesto lietu skaitu. 

2.4. Uzlabot norāžu un dažāda marķējuma skaidrību 
Zināmu apjukumu šajos Svētkos radīja norāžu vai skaidra marķējuma neesamība. Visgrūtāk gan 
dalībniekiem, gan apmeklētājiem bija atrast ūdens uzpildes stacijas, uz kurām visintensīvāko 
plūsmu vietās norādes nebija izvietotas pietiekami pārredzami. Otrkārt, atkritumu 
apsaimniekošana bija neefektīva, jo konteineru dažādā krāsa bija neatbilstoša vispārpieņemtajiem 
šķirošanas principiem un arī marķējumi par to, kas kurā urnā būtu (un nebūtu) metams, nebija 
viegli uztverami. Veidojot uzskatāmāku velo infrastruktūras un stāvvietu marķējumu, tiktu uzlabota 
drošība un atvieglota kustība. 

3. Transports 
Pasākumu rīkošanā transports parasti ir vislielākais oglekļa emisiju radītājs. 

Transporta lietojumu var funkcionāli dalīt divās daļās: organizatoriskajā un “lietotāja” 
(dalībnieku, apmeklētāju, viesu) puses transportā. Tehniskā nodrošinājuma transporta 
negatīvo ietekmi ir iespējams būtiski mazināt, laicīgi plānojot infrastruktūru, samazinot 
pārvadājumu biežumu un masu vai nosakot degvielas patēriņa vai nobraukto kilometru 
griestus. Lietotāju transporta izvēli var pozitīvi ietekmēt tas, kādus un cik pieejamus 
mobilitātes risinājumus piedāvā pasākuma organizētājs vai sadarbības partneri (piemēram, 
pašvaldības). 

3.1. Optimizēt un samazināt autotransporta lietošanu tehniskām vajadzībām, 
kur vien iespējams 
Tehniskā un piegādes transporta lietojuma shēmas jau tiek veidotas pēc iespējas efektīvas. Tomēr 
visa veida autotransportu un aviotransportu būtu vēlams samazināt līdz minimumam. Šādi 
samazināsies gan izdevumi, gan kopējo emisiju daudzums un piesārņojums. Palīdzēt var iepriekš 
noteikti nobraukto kilometru vai patērēto degvielas litru griesti, kā arī pārvedamās masas 
ierobežojumi. 
Kā ir iespējams samazināt pārtikas transportēšanas attālumus? Vai pārvadājamās konstrukcijas 
ir iespējams plānot vieglākas? 

3.2. Atteikties no autotransporta visur, kur ir iespējamas alternatīvas 
No autotransporta kā dekoratīva elementa nākotnē ir jāizvairās. 2023. gada Dziesmu svētku 
publiskajā komunikācijā vienlaicīgi tika uzsvērta ilgtspēja un panākumi transporta organizācijā, 
taču reizē tika aicināti kabrioletu īpašnieki uzticēt savus auto Svētku gājiena vajadzībām(1). Šādas 



pretrunas kaitē gan videi, gan Svētku koptēlam. Labi saprotot autotransporta funkcionalitāti un 
nepieciešamību noteiktos gadījumos, tomēr aicinām rīkotājus meklēt iespējamās alternatīvas. 
Kādos citos veidos varam godināt un pārvadāt mūsu virsdiriģentus un virsvadītājus? Vai ir 
iespējams sniegt vadlīnijas arī tirgotājiem un citiem pakalpojumu sniedzējiem transporta 
izmantojumā? 
(1) Šeit un turpmāk norāde uz ilustratīvu attēlu pielikumā. 

3.3. Regulēt privātā autotransporta plūsmu un samazināt tā skaitu 
Šajos Svētkos veiksmīgi risinātie satiksmes ierobežojumi saglabājami arī turpmāk. Vieglais 
autotransports, ņemot vērā vidējo pārvadāto pasažieru skaitu, ir viens no visneefektīvākajiem 
transportlīdzekļiem. Pārdomāti privātā autotransporta ierobežojumi Svētku laikā samazina CO2 
emisijas un piesārņojumu pilsētā, atvieglo transporta plūsmas neatliekamajiem dienestiem un 
pakalpojumu sniedzējiem, kā arī uzlabo gājēju pūļu drošību. Satiksmes ierobežojumus Rīgā 
varētu līdzsvarot bezmaksas autostāvvietu piedāvājums Rīgas pierobežā, maģistrālo ielu tuvumā, 
no kurienes tiktu organizēti papildu sabiedriskā transporta reisi. Šāds risinājums īpaši nozīmīgs 
būs vakara koncertu apmeklētājiem no tālākiem Latvijas reģioniem. 
Kā svētku rīkotāji vai pašvaldība var veicināt kopā braukšanu, lai mazinātu automašīnu skaitu? 

3.4. Saglabāt un vairot sabiedriskā transporta pieejamību un kapacitāti 
Rīgas sabiedriskā transporta darbība 2023. gada Svētkos bija uzlabota. Gan dalībnieki, gan 
apmeklētāji novērtēja papildu reisus un braukšanas atlaides, kas motivēja izvēlēties sabiedrisko 
transportu kā primāro transporta līdzekli. Rīgas pilsētas ietvaros un dažādos starppilsētu 
maršrutos tika ieviesti nakts transporta reisi, kas nodrošināja apmeklētājiem un dalībniekiem drošu 
iespēju tikt mājās pēc koncertiem. Šādu pozitīvo tendenci vēlams turpināt.  
Vai sabiedriskajam transportam svētku laikā būtu iespējams atvēlēt papildu atsevišķas joslas? 

3.5. Turpināt uzlabot mikromobilitātes infrastruktūru un novietņu organizāciju 
Laba iniciatīva bija paplašinātas velo un skrejriteņu novietnes lielākajās notikumu vietās. 
Apmeklētāji novērtēja arī velo joslas nodalījumu Mežaparkā, taču neizpratni radīja esošo velo 
novietņu slēgšana Mežaparka estrādes tuvumā dažās no koncertu dienām(2). Novietņu kapacitāti 
un iekšējo organizāciju, kā arī informāciju par to novietojumu un pieejamību (piemēram, Daugavas 
stadionā) un informatīvo marķējumu varētu nākotnē uzlabot, bet kopumā šis bija labs pienesums 
Svētkos. 

4. Energoresursi 
Energoresursus pasākumos patērējam visur – no skatuves gaismām un skaņas 

nodrošināšanas līdz video projekcijām un viedajām tehnoloģijām. Energoresursu taupīga un 
efektīva izmantošana ir atslēga ietekmes uz vidi mazināšanai.  

4.1. Samazināt energoresursu patēriņu 
Lai cik efektīvas būtu ierīces, kas elektroenerģiju patērē, vislabāko rezultātu energoresursu 
patēriņa atstātās ietekmes uz vidi samazināšanā dod kopējā patērētā apjoma samazināšana. 
Iesakām apzināt lielākos “tērētājus” šajā jomā (ekrāni, ilgstošas gaismas, ātri uzsilstošas ierīces 
u.c.) un mērķtiecīgi tos aizvietot ar citām alternatīvām. Nākotnē jāatsakās no fosilās enerģijas 
ģeneratoru izmantošanas Svētku vajadzībām (izņemot kā rezerves līdzekli ārkārtas situācijā), tā 
vietā lietojot elektroenerģijas pieslēgumus vai baterijas. 
Vai ir iespējams sniegt priekšrocības tiem tirgotājiem un sadarbības partneriem, kas elektrību 
nepatērē? Kā scenogrāfijā varētu integrēt samazinātu skatuves apgaismojumu? 

4.2. Palielināt atjaunīgo avotu elektroenerģijas lietošanu 
Laicīgi ieviešot atjaunīgās elektroenerģijas lietošanu kā prioritāti un sagatavojoties, Svētkus varētu 
nodrošināt tikai ar videi draudzīgāku atjaunīgo resursu elektroenerģiju. Lai to īstenotu, sagaidāma 
sadarbība starp rīkotājiem un norises vietu pārstāvjiem un pašvaldību. 



4.3. Apsvērt iespējas izmantot saules paneļus vai citus alternatīvus enerģijas 
ieguves veidus 
Arī svētku atbalstītāju vidū bija vairāki, kas aicināja pievērst uzmanību videi draudzīgākiem 
elektrības iegūšanas veidiem, dažādus alternatīvas enerģijas iegūšanas veidus demonstrējot 
savās aktivitātēs. Šo atbalstītāju zināšanas un prasmes varētu būt iekļaujamas, lai meklētu veidus, 
vai un kā šīs enerģijas ieguves metodes ir iespējams integrēt Svētkos lielākā mērogā. 
Vai norises vietās ir iespējams izvietot saules paneļus vai citus videi draudzīgus elektrības 
ražotājus, piemēram, ģeneratorus-velosipēdus? 

5. Ūdens 
Ūdens ir visvērtīgākais resurss visai dzīvajai dabai. Ūdens, lai no kurienes nācis, ir 

vienota sistēma, ko ietekmē gan ūdens lietošana, gan kanalizācijā aizvadītais, bet 
visvairāk – mūsu rīcību sekas uz globālo ūdens ciklu. Lai arī tūlītējs ūdens trūkums Latvijā 
nedraud, arvien vairāk novērojam garus sausuma periodus mijamies ar intensīviem 
nokrišņiem, kuri ilgstošā sausuma dēļ zemē vairs nespēj uzsūkties. Ievērojot dažādus 
nosacījumus, varam samazināt gan patēriņu, gan savu ietekmi uz vidi. 

5.1. Lielākā apjomā nodrošināt dzeramā ūdens krānu pieejamību 
Šajos Svētkos tika plānots, kā dzeramo ūdeni padarīt pieejamāku. Tomēr ne tikai dzeramā ūdens 
uzpildes krānu esamība, bet arī daudzums un izvietojums ir būtisks, tāpēc mēs saredzam, ka šeit 
būtu veicami uzlabojumi. Ūdens staciju skaits varētu būt daudz lielāks, un nākotnē varētu 
izvairīties no staciju pārvietošanas (kā tas tika darīts no Esplanādes un Mežaparku). Norises 
vietās arī nebija pietiekami skaidru norādījumu, kur ūdens uzpildes punktus atrast. 

5.2. Izvērtēt nepieciešamību un samazināt tehniskā ūdens patēriņu 
Dzeramo ūdeni katram jālieto tik, cik vien nepieciešams. Tomēr iesakām stingri izvērtēt tehniskā 
ūdens (šajā gadījumā visa cita ūdens, kas nav dzeramais vai pārtikā patērētais ūdens) patēriņa 
nepieciešamību un iespējas patēriņu samazināt. 

5.3. Pārskatīt fasētā dzeramā ūdens nepieciešamību un atbilstību ilgtspējas 
vēstījumam 
Latvijā ir pieejams izcilas kvalitātes dzeramais ūdens. Dzeramā ūdens izsniegšana 0,5 l 
plastmasas pudelēs 2023. gada Svētkos bija pretrunīga Svētku ilgtspējas vēstījumam. Šī izvēle 
radīja gan daudzu dalībnieku un apmeklētāju apjukumu, gan lielu daudzumu atkritumu. Aicinām 
atbalstītājus paust savu atbalstu ar tādu produkciju, kas citos iepakojumos nav pieejama 
(piemēram, piedāvājot mineralizētos ūdeņus vai sulas dzērienus negāzēta dzeramā ūdens vietā). 
Dzērienu pudeles jāplāno lielāka tilpuma tarā, un noteikti jāapsver arī lejamie dzirdināšanas 
varianti līdzi atnestās vai depozīta glāzēs, kā arī jāmeklē citas iespējas, kā turpināt samazināt 
izlietoto plastmasas pudeļu skaitu. 

5.4. Uzlabot ūdens ienešanas aizlieguma pārvaldību 
Lielāko koncertu norišu teritorijās tikai aizliegts ienest šķidrumus, kas saistīts ar drošības 
apsvērumiem un atbildīgo dienestu rekomendācijām. Daudzu dalībnieku pieredze rāda, ka nupat 
teritorijā saņemto dzeramā ūdens pudeli ir nācies iztukšot dažas minūtes vēlāk, nākot atpakaļ 
teritorijā. Ja pastāv objektīvi iemesli aizliegumam, tad tie aktīvāk jāskaidro sabiedrībai, lai 
mazinātu lieki patērētus resursus. 

  



6. Pārtika 
Pārtikas un ēdināšanas jautājumi Dziesmu un deju svētku organizēšanā vienmēr ir 

bijuši daudz apspriesti. Nākamajos Svētkos noteikti jāsaglabā visas labās iestrādes 
ēdināšanas loģistikā, kas šajā gadā bija izdevušās. Ja vēlamies Svētkus padarīt patiesi videi 
draudzīgākus, tad pārtikas jomai ir liels spēks. 

6.1. Samazināt dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu patēriņu 
Pārmērīgam gaļas patēriņam ir milzīgs iespaids uz klimatu un dzīvo dabu, un tas ir būtiski 
jāsamazina. Turklāt tas ļautu samazināt arī izdevumus, jo vasaras vidū pieejama sezonālu 
veģetāru produktu pārpilnība. Ir iespējami dažādi risinājumi ar lielāku vai mazāku pārmaiņu soli. 
Par pamata ēdienkarti var noteikt veģetāru vai pat vegānu un dot iespēju pievienot gaļu (pretstatā 
ar gaļu bagātai bāzes ēdienkartei ar iespēju no gaļas atteikties). Šāda metode maltītes padarītu 
pieejamākas arī citām diētu prasībām, jo papildu produktus var pievienot pēc izvēles. Var 
nepasniegt gaļu katru dienu. Gaļu var iekļaut tikai pusdienu piedāvājumā un neiekļaut to brokastu 
un launaga pakās. Uzkodās var nodrošināt citus barojošus, veselīgus produktus. 

6.2. Atbalstīt vietēju, sezonālu un bioloģiski audzētu un ražotu pārtiku 
Vasaras laiks, kurā notiek visa Svētku nedēļa, ir pilns vietējās ražas. Aicinām atbalstīt vietējos 
ražotājus, lielāko daļu ēdienkartes atvēlot sezonāliem un vietējiem, vislabāk, bioloģiski audzētiem 
pārtikas produktiem. Ja dalībnieku ēdināšanā nav iespējams nodrošināt pilnībā bioloģiski audzētu 
pārtiku, tad rosinām rast veidus, kā Svētku laikā vairot bioloģiskās pārtikas patēriņu kopumā. 
Kādas priekšrocības ir ēdinātājiem, kuri izmanto bioloģiski audzētus produktus?  

6.3. Vairot dalībnieku iespējas droši izmantot savu pārtiku un izvēlēties 
Svētki ir ārkārtīgi liels notikums, kur kopā pulcējas tik daudz dažādu cilvēku. Aicinām meklēt 
iespējas būt elastīgākiem ēdināšanā un tās piedāvājumā. Daudzi mūsu aptaujātie dalībnieki 
norādīja, ka Svētkos nevar paēst atbilstoši savām vajadzībām. To vidū bija arī tādi dalībnieki, kuri 
izvēlējās atteikties no izsniegtajām maltītēm, taču arī maksas piedāvājums, viņuprāt, bija 
vienveidīgs – pārsvarā cieti saturoši, taukiem bagātīgi vai gaļas ēdieni.  
Arī izsniegtā pārtika ir pakļauta dažādiem riska faktoriem(3), piemēram, tā ir jāuzglabā silta līdz 
izdalīšanai, tā tiek uzglabāta vienuviet lielos apjomos u.c. Nav izslēgts, ka pārtika ar saindēšanās 
risku netiek apēsta tieši ārpus vārtiem. Saglabājot dalībnieku veselību kā prioritāti, jārod dažādas 
iespējas, kā paplašināt atļauto pārtikas produktu sarakstu vai kā vairot citas iespējas dalībniekiem 
ēst sev pielāgoti. 

6.4. Samazināt pārtikas atkritumu apjomu 
Visi iepriekš minētie ieteikumi jau daļēji mazinātu pārtikas atkritumu daudzumu. Pārtikas apjomi, 
kurus izmetam, nozīmē lielu finansiālu, darba un enerģijas tēriņu un lielu ietekmi uz vidi. Plānojot 
Svētkus, aicinām paredzēt sistēmas, kas pēc iespējas ļaus izvairīties no pārtikas nonākšanas 
izgāztuvē(4). 
Vai dalībniekiem ir iespēja atteikties no pārtikas paciņām? Vai ir iespēja neapēsto pārtiku nodot? 
Kādi pasākumi būtu ieviešami, lai mazinātu pārdotās pārtikas atkritumu daudzumu? 

6.5. Noteikt prasības apmeklētāju ēdinātājiem par videi draudzīgu ēdienkartes 
piedāvājumu un pakalpojumu 
Videi draudzīgas ēdināšanas prasības mazinātu ēdināšanas sektora ietekmi uz vidi. Pārdomāts 
ēdienkartes piedāvājums var būt gan apmeklētāju vēlmēm atbilstošs, gan vienlaicīgi mazināt 
patērētās pārtikas radīto ietekmi. Pakalpojumā ietilpst gan pārtikas izvēle un piedāvājums 
(piemēram, sekojot 6.1. un 6.2. punktā ieteiktajam), gan lietotās metodes, trauku izvēle, 
palīglīdzekļi un ēdiena atlieku korekta utilizācija. 
Kā būtu iespējams mazināt ēdiena atlieku, smaku, trokšņu un atkritumu piesārņojuma izplatīšanos 
tālākā teritorijā?  



7. Iepakojums, atkritumi 
Latvijas sabiedrība uzskata, ka tieši atkritumi un piesārņojums ir viena no lielākajām 

vides problēmām Latvijā. Šādu uzskatu apstiprināja arī mūsu nelielā aptauja Svētku 
aktivitāšu ietvaros. Lai gan lielu svētku gaitā tiek radīti arī atkritumi, tomēr to apjomus ir 
iespējams krietni samazināt. Atkritumi 2023. gada Dziesmu svētkos tika izvirzīti kā viena no 
galvenajām ilgtspējas tēmām, kopā ar mobilitāti, resursu taupību un ūdeni, tomēr novērojumi 
liecina, ka šajā jomā bija veicies mazāk. Noteikti ir sagaidāma izaugsme atkritumu šķirošanā 
un pārstrādē, taču visietekmīgākā rīcība ir atkritumus sākotnēji neradīt. 

7.1. Ieviest depozīta trauku sistēmu 
Depozīta trauku sistēma ir plaši ieviesta prakse dažāda mēroga pasākumos pasaulē, dažādās 
Eiropas valstīs, Baltijā un arī Latvijā. Publiskos pasākumos un festivālos tā ir viena no 
visefektīvākajām rīcībām, lai samazinātu atkritumu apjomu, veicinātu sabiedrisko atbildību un 
atbalstītu klimatu un dabu. 

7.2. Ēdinātāju iepirkumā iekļaut stingrākas prasības pret traukiem un 
iepakojumiem un/vai noteikt tirgotāja atbildību 
Vienreizējo plastmasas trauku tirgošana jau dažus gadus ir aizliegta, bet realitātē tos aizvieto 
trauki, kas marķēti kā atkārtojami lietojami. Arī šī gada Dziesmu svētkos ēdināšanas zonās 
pārdotie pārstrādājamie plastmasas trauki netika sašķiroti un visdrīzāk nonāca sadzīves 
atkritumos(5). Ja kādu iemeslu dēļ depozīta sistēmu noteiktiem traukiem nevar pielāgot, tad 
jāpārliecinās, ka izlietotie trauki tik tiešām tiek pārstrādāti un nenonāk atkritumu poligonā. 
Vai noteikumos var paredzēt, ka traukiem ir jābūt ar skaidru norādi par to utilizāciju? Vai iepirkumā 
ir iespējams iekļaut nosacījumu, ka tiek lietoti kompostējami vai atkārtoti lietoti trauki? 

7.3. Piedāvāt atlaides vai citādi motivēt apmeklētājus lietot savus traukus 
Kā alternatīvs vai papildu variants iepriekš minētajiem ieteikumiem ir neliela finansiāla motivācija 
pašiem apmeklētājiem lietot savus traukus. Motivējošas var būt gan atlaides, gan skaidri norādīta 
piemaksa par vienreiz lietojamo trauku.  

7.4. Samazināt plastmasas iepakojuma un citu materiālu apjomus un pēc 
iespējas lietot pārstrādājamu un/vai pārstrādātu plastmasu 
Aicinām rīkotājus izvērtēt katra iepakojuma vai lietotā materiāla nepieciešamību un alternatīvas, 
kā arī iekļaut stingrākas prasības un atbildību sadarbības partneriem un tirgotājiem(6). Galvenie 
mērķi: panākt plastmasas iepakojuma minimālu patēriņu, kur pieejamas citas alternatīvas, 
prioritizēt tādus plastmasas veidus, kuri iegūti no pārstrādātiem resursiem vai ir pārstrādājami, un 
nodrošināt šo materiālu pienācīgu sašķirošanu un pārstrādi. Šādi ir iespējams izvairīties ne tikai 
no liela daudzuma nepārstrādāta materiāla nonākšanas atkritumos, bet arī no plastmasas 
nonākšanas dabā un mikroplastmasas veicināšanas. 

7.5. Izvietot bioloģiski noārdāmo atkritumu konteinerus 
Bioloģiski noārdāmie jeb organiskie atkritumi sastāda vairāk nekā 40% no visiem sadzīves 
atkritumiem. Iespējai šķirot organiskos atkritumus ir jābūt pieejamai un pārraudzītai vismaz 
ēdināšanas zonās un gājiena beigu punktos, lai pārtikas atkritumi un ziedu rotājumi nonāktu tiem 
paredzētajā vietā. 

7.6. Nodrošināt atkritumu šķirošanu katrā norises vietā, izplānot adekvātu urnu 
skaitu un novietojumu 
Atkritumu šķirošanai ir jābūt vienkāršai un saprotamai. Atkritumu konteineriem ir jābūt pieejamiem 
un stratēģiski izvietotiem. Piemēram, Esplanādē un pie vairākām dalībnieku naktsmītnēm 
šķirojamo atkritumu konteineru nebija. Intensīvi apmeklētās vietās atkritumu urnas aicinām izvietot 
adekvātā skaitā vai arī plānot to biežāku izvešanu. Īpaši nozīmīgs ir vienots, skaidrs vēstījums, lai 
īstā urna intuitīvi kļūtu par pirmo izvēli(7,8). Daudzi konteineri bija nekorekti marķēti vai arī pārpildīti 
ar jauktu saturu. Aicinām izvietot arī vairāk depozīta pudeļu nodošanas vietu, it sevišķi dzērienu 
izdales punktos. 



7.7. Uzskatāmāk nodalīt smēķēšanas zonas un tās aprīkot ar īpašām urnām 
Cigarešu izsmēķi ir viena no lielākajām plastmasas atkritumu kategorijām dabā. Izsmēķu 
nokļūšana dabā ir īpaši bīstama, jo ir saistīta ar aizdegšanās riskiem, ūdens piesārņojumu, 
dzīvnieku saindēšanos un kaitīgo vielu noplūdi. Pieaug arī elektronisko cigarešu apjoms 
atkritumos. Smēķēšanas zonas pasākumu norišu vietās uzskatāmi jānorobežo, lai virzītu 
smēķētāju plūsmu uz tām vietām, kur smēķēšanas atkritumus var pareizi utilizēt. Šīs zonas 
jāaprīko ar izsmēķiem un elektroniskajām cigaretēm paredzētām atkritumu urnām. 

8. Dāvanas, suvenīri un izdales materiāli 
Dāvanas un suvenīri ir maza pateicība visiem dalībniekiem un palīgiem par viņu 

ieguldījumu. Apmeklētājiem suvenīri ir nozīmīgi kā atgādinājums par klātbūtni Svētkos. 
Ņemot vērā visu Svētkos klātesošo cilvēku skaitu, ietekme, ko atstāj it kā mazo suvenīru 
lielais kopums, ir ievērojama. Suvenīriem ir ne vien jānes iepriecinājums, bet arī jāatbilst 
daudzām prasībām par funkcionalitāti, ražošanas ētiskumu, materiālu un dzīves ciklu un 
ilgumu. Šajā kategorijā ir iekļauti arī citi izdales materiāli un priekšmeti. 

8.1. Izvērtēt produkta nepieciešamību un meklēt alternatīvas 
Pirms veikt iepirkumu, mēs iesakām meklēt alternatīvus risinājumus, kas ļautu vispār izvairīties no 
lieka resursu patēriņa. Piemēram, dalībnieku kartēm paredzētie plastmasas ietvari bija sliktas 
kvalitātes, plīstoši un tika bieži mainīti(9). No šīs priekšmetu grupas būtu iespējams atteikties 
pavisam, lietojot stratēģiju, kas jau tikusi izmantota citos pasākumos – dalībnieku plastikāta kartes 
tiek ražotas ar caurumu, kurā iestiprināma kakla lenta. Līdzīgi aicinām izvērtēt noteiktu suvenīru 
un dāvanu nepieciešamību un to mūža ilguma un lietojuma ilguma samēru. 

8.2. Paaugstināt kvalitātes kritēriju nozīmi iepirkumos 
Iepirkumā lielāks svars jāpiešķir kvalitātes kritērijiem un kritērijiem, kas raksturo priekšmeta 
ietekmi uz vidi. Aicinām izvērtēt jebkura pasūtītā priekšmeta funkcionalitāti, materiāla ilgtspējību 
un avotu, ražošanas ētiskumu un dzīves ciklu. 
Kādas ir iespējas izvēlēties videi draudzīgu materiālu tiem priekšmetiem, kuri ir objektīvi 
nepieciešami, piemēram, aprocēm? 

8.3. Dot iespēju dalībniekiem atteikties no dāvanas 
Dalībnieku reģistrācijai un ēdienkartes apstiprināšanai veiksmīgi tika izmantota aplikācija. 
Iesakām, neveidojot jaunu rīku, šo pašu sistēmu izmantot arī iespējai atteikties no dāvanas. 
Svētkos redzējām, ka viedokļu par izsniegtajām dāvanām ir daudz, bet bieži tie ir pilnīgi pretēji. 
Iepazīstoties ar dāvanu maisiņa satura aprakstu vēl pirms tā saņemšanas, dalībniekiem pašiem 
būs iespēja novērtēt, cik nepieciešams viņiem ir konkrētais priekšmets. 

8.4. Dāvanas vietā izsniegt kuponu vai “dāvanu karti” Dziesmu svētku 
suvenīru klāstam 
Daudzi dalībnieki par piemiņu no Svētkiem vēlas paturēt cepures, pudeles vai džemperus. Tā 
vietā, lai dotu negribētas veltes, var piedāvāt dalībniekiem dāvanu karti Dziesmu svētku suvenīru 
klāstam, piemēram, pirmajā vērtības solī (noteiktā bāzes summā). Ar kuponu varētu iegādāties 
kādu pamata dāvanu vai to izmantot, pērkot dārgāku dāvanu un pašam piemaksājot atlikušo 
summu. 

8.5. Pārskatīt dāvanu sortimentu 
Iesakām dāvanas izvēlēties tādas, kas ir pilnībā izlietojamas (īpaši pārtikas produktus vai vietējās 
delikateses, garšvielas, tējas) vai arī pilnībā pārstrādājamas (piemēram, īpašas Dziesmu svētku 
pastkartes, roku krēmu metāla kārbiņās, pļavas ziedu sēklas). Lieku atkritumu radīšana un resursu 
patēriņš šādā veidā krietni samazināsies. Dāvanu sortimentā mūsu aptaujātie dalībnieki priecātos 
redzēt patiesi noderīgas, ilgmūžīgas lietas. 
Vai ir iespējams suvenīrus radīt pēc pieprasījuma, piemēram, pircējam iepriekš izvēloties dizainu 
un izmēru īpašā Dziesmu svētku suvenīru automātā?  



8.6. Samazināt izdales materiālu ietekmi uz vidi 
Lai Svētki būtu pieejami visiem, nevaram pilnībā atteikties no drukātiem izdales materiāliem. 
Turklāt arī digitālajiem datiem ir savs, pieaugošs ekoloģiskais nospiedums. Plānojot informatīvos 
materiālus Svētkiem, aicinām tos pasniegt pēc iespējas koncentrētā formā un izvērtēt to apjomu 
un nepieciešamību. Dažādus bukletus (notis, dziesmu vārdus, programmiņas) var piedāvāt iegūt 
un apskatīt digitāli, ar saites vai QR koda palīdzību. Drukātajiem materiāliem ir iespējams 
samazināt apjomu – izvērtēt to skaitu un nepieciešamību, samazināt formātu un svaru, kā arī 
izdrukām izvēlēties pārstrādātu, atbildīgi ražotu papīru un ierobežota daudzuma, ūdens vidi 
neietekmējošu krāsu. 

9. Scenogrāfija, norise 
Dziesmu un deju svētki, kuru 150 gadus garo vēsturi svinējām šogad, katru reizi 

tomēr atdzimst no jauna. Varbūt tieši pašas pirmās idejas ir tās, kas nosaka katru Svētku 
īpašo virzību un noskaņu. Šajā kategorijā esam apkopojuši rekomendācijas, kuras var 
apsvērt, vēl tikai iezīmējot Svētku norisi un jau vēlāk, rūpējoties par katru sīkumu. 

9.1. Plānot scenogrāfijas un dekoratīvos elementus modulējamus un atkārtoti 
izmantojamus 
Katru Svētku rīkotāju prieks ir pārsteigt un aizraut skatītājus, lai Svētku noformējums no vizuāli 
baudāma taptu par piedzīvotu. Nākotnes Svētku daudzo mākslinieku un meistaru uzdevums ir 
domāt, kā novitāte var sadzīvot ar gudru un iespējami minimālu materiālu patēriņu. Tāpat kā 
dažādas tehniskās konstrukcijas, arī scenogrāfijas elementus ir iespējams veidot moduļu veidā, 
lai tos varētu izmantot atkārtoti gan Svētku ietvarā, gan citur pēc iespējas ilgāk. 

9.2. Svētku noformējumā atteikties no vienreiz lietota un nepārstrādājama 
materiāla 
Ilgtspējīgu svētku tapšana ir balstīta atbilstošu materiālu nodrošinājumā – no skatuves 
iekārtošanas un tehniskām konstrukcijām līdz pat virsvadītāju svētku tērpiem. Lai gan bez Svētku 
noformējuma neiztikt, lietotais materiāls, tā iegūšanas veids un tālākā pārstrāde ir būtiska. 
Vislielāko risku dabai rada vienreizlietojamas, nepārstrādājamas un/vai nesavācamas 
dekorācijas, it īpaši maza izmēra elementi kā, piemēram, konfeti(10) un dabā nonākušas 
dekorācijas (baloni, papīra laternas, nepārbaudītu vai plīsušu objektu sastāvdaļas(6)). Kopumā 
aicinām izvēlēties atbildīgi iegūtus, atkārtojami izmantojamus un pilnībā pārstrādājamus 
materiālus, kur vien iespējams. 

9.3. Veicināt saražoto materiālu otrreizēju lietošanu 
Daudzu objektu dzīvildzi iespējams pagarināt ar pārdomātu materiālu izvēli un dizainu. Tomēr 
dažus sagatavotos materiālus nebūs iespējams atkārtoti izmantot tieši Dziesmu svētkos 
(piemēram, specifiskus reklāmu bannerus vai plakātus). Pirms tos pārstrādāt vai utilizēt, jāplāno 
iespējas tos piedāvāt lietošanā citām vajadzībām. 
Arī mazām iniciatīvām var būt nozīme. Piemēram, ideju par mākslīgo vainagu īres punktu mums 
nodeva pašas dalībnieces. Mēs labprāt to iesakām tālāk, jo saredzam ieguvumu videi. Mākslīgo 
vainagu vai citu aksesuāru īres vai mantošanas iespējas (piemēram, organizēti pašvaldībās) 
mazinātu resursu patēriņu, un esošie Svētku piederumi tiktu uzturēti, sakopti, salaboti un nodoti 
lietošanā. 

9.4. Augu patēriņu Svētku rotā plānot atbildīgi 
Ziedu un zaļumu klātbūtne vienmēr būs Svētku sastāvdaļa. Kā atjaunojams un pilnībā 
kompostējams resurss, zāļu rota kā dekoratīvs elements ir lieliska izvēle. Lai šo resursu pārvaldītu 
ilgtspējīgi, iedrošinām turpināt šajos Svētkos iesākto: atbildīgi izvēlēties rotā iekļaujamos augus 
un atbalstīt vietējos audzētājus. Augu izcelsme tāpat kā kopējais patērētais apjoms ir būtiski, un 
šiem kritērijiem vēlams pievērst uzmanību. Visbeidzot aicinām pārliecināties, ka augu rota tiek 
utilizēta atbilstoši.  



Nākotnes iespējas 
Kādi Dziesmu un deju svētki būs nākotnē? Ne šajā gadā, ne pašā pirmajā – tie nekad 

nav bijuši vienādi. Ilgtspējīgi un videi draudzīgi svētki nav tādi, kas liedz svinēt. Tie 
neaizmirst ilgi kopto Dziesmu svētku tradīciju. Videi draudzīgi svētki nenozīmē, ka 
nevarēsim atkal no jauna piedzīvot spēku, kopību un saviļņojumu. Tieši otrādi. No vieniem 
Svētkiem uz nākamajiem ceļo apziņa, ka šo skanošo stīgu un paveikto darbu nepieciešams 
turpināt – ka arī nākamajiem Svētkiem būs būt. Ilgtspējīgi svētki ir nepieciešami mums 
katram, kas vēlamies šo turpinājumu. 

Iestājoties par vidi, dabu un klimata drošību, mēs iestājamies par iespēju Svētkiem 
turpināties. Mūsu, visu iesaistīto, kopējais mērķis ir veidot katrus nākamos Dziesmu un deju 
svētkus tādus, kuru ietekme uz vidi, klimatu un dzīvo dabu ir viszemākā, kāda tajā brīdī 
iespējama. Tas nozīmē apzināties pieejamos resursus un to vērtību, nebaidīties no jauniem 
risinājumiem un drosmīgi būvēt noturīgus pamatus. Vislabāk iedvesmo piemērs – kur Svētki 
sper pirmo soli un mainās, tur līdzi nāks svinētāji. 

Nākamo Svētku organizatoriem Pasaules Dabas Fonds novēl visstiprāko komandu, 
uzklausošu atbalstu un nepadošanos vētrās. Aizstāvēt kopīgo nākotni un izzūdošās dabas 
vērtības ir viens no svarīgākajiem mūsu laikmeta uzdevumiem. Jūsu soļi un jūsu darbs 
skanēs vēl daudzus gadus uz priekšu. 

 



A T T Ē  L U    P I E L I K U M S 

(1)         (2)          (3) 

         

(4)      (5)                  

         

(6)              (7)    (8) 

         

(9)            (10) 

     


